
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  723 Registro Generale
DEL 19/05/2017

N°.  158 Registro del Settore
DEL 19/05/2017

Oggetto :  INTERVENTO  DI  'RISTRUTTURAZIONE,  MESSA  A  NORMA  DEL
PALAZZETTO  COMUNALE  'PALAOZAN'  E  REALIZZAZIONE  EX  NOVO  DI  UN
CAMPO DA PADEL”.  ACCERTAMENTO DEL FINANZIAMENTO E PRENOTAZIONE
DELLA  SPESA.  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  IN  FAVORE  DEL  CONI,
DELL’ASL E DEL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO, PER RILASCIO PARERI DI
COMPETENZA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 723 del 19/05/2017 (C.l. n. 717 del 05/05/2017) - Pag 1 di 7



PREMESSO CHE:
• con  DL n.  185/2015,  art.  15,  comma 3  recante  “Misure  urgenti  per  interventi  nel  territorio”, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 22 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 18 del 23/1/2016,  si  intendeva 
predisporre un piano pluriennale degli  interventi  finalizzato alla realizzazione,  rigenerazione o 
completamento di impianti sportivi;

• il  Comune di Ugento decideva di  partecipare al  suddetto bando finalizzato all'inserimento nel 
piano  pluriennale  degli  interventi,  presentando  apposita  candidatura  corredata  da  tutta  la 
documentazione  prevista  e  precisamente  dagli  allegati  A  e  B  e  dal   progetto  preliminare 
dell’intervento:  "Ristrutturazione,  messa  a  norma  ed  installazione  di  impianto  allarme  e 
videosorveglianza del palazzetto comunale "Palaozan" di Ugento e realizzazione ex-novo di un 
campo da padel", dell’importo complessivo di € 429.700,00, redatto dal Settore Lavori Pubblici,  
ed approvato con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 12.02.2016;

• in attuazione dell'art. 15 del DL n. 185/2015, il CONI ha effettuato un'indagine su tutto il territorio 
nazionale, conclusa con la presentazione alla Presidenza del Consiglio dei Ministri della proposta 
di Piano Pluriennale degli interventi, approvato giusto DPCM del 5 dicembre 2016, debitamente 
registrato ed allegato alla presente;

• l'intervento di ristrutturazione del Palaozan di Ugento è inserito in detto Piano Pluriennale;
 
• con  nota  pec  del  05.04.2017,  indirizzata  al  Settore  Lavori  Pubblici,  il  CONI  richiedeva 

l'inserimento  su  portale  dedicato,  attivo  dal  10.04.2017  al  10.05.2017,  di  ulteriore 
documentazione di progetto inerente la proposta di intervento in parola;

• con delibera della Giunta Comunale n. 108 del 28.04.2017 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo per la “Ristrutturazione, messa a norma del palazzetto comunale "Palaozan" e 
realizzazione ex-novo di un campo da padel”, dell’importo complessivo di € 429.700,00;

• l’intervento in argomento è previsto nei fondamentali  documenti di programmazione di questo 
Ente e precisamente nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 e nel bilancio 
pluriennale  2017/2019,  approvato  con  delibera  del  C.C.  n.  23  del  10.04.2017,  alla  voce 
“Ristrutturazione, messa a norma ed installazione di impianto allarme e videosorveglianza del 
palazzetto comunale "Palaozan" di Ugento e realizzazione ex-novo di un campo da padel”, per 
l’importo di € 429.700,00, nell’annualità 2017-2018;

per tutto quanto sopra premesso,

CONSIDERATO  che  sul  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “Ristrutturazione,  messa  a  norma  del 
palazzetto comunale "Palaozan" e realizzazione ex-novo di un campo da padel”, risulta necessario 
acquisire:

1) il parere in linea tecnico-sportiva del CONI di Lecce;
2) il parere dell’ASL per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
3) il parere del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecce;

DATO ATTO che: 
• per  l’ottenimento  del  parere  in  linea  tecnico-sportiva  sul  progetto  definitivo  dell’intervento  in 

argomento è necessario effettuare un versamento di  € 150,00 in favore di CONI Servizi Spa 
mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  della  Banca  Nazionale  del  Lavoro,  avente  le 
seguenti coordinate IBAN: IT79K0100503309000000009000, con la seguente causale: “Diritti di  

Determina  N° 723 del 19/05/2017 (C.l. n. 717 del 05/05/2017) - Pag 2 di 7



segreteria  per  rilascio  parere  CONI  per  “Ristrutturazione,  messa  a  norma  del  palazzetto  
comunale "Palaozan" e realizzazione ex-novo di un campo da padel”;

• per  l’ottenimento  del  parere  igienico-sanitario  sull’adeguamento  degli  impianti  è  necessario 
effettuare il versamento minimo di € 841,80 in favore dell’ASL Area Sud Maglie, determinato ai 
sensi del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 31.07.2002, mediante versamento su 
conto corrente postale sul conto n. 17532730 intestato all’Azienda Sanitaria Locale LE – Servizio 
Tesoreria – Dipartimento di Prevenzione;

• per l'ottenimento del parere su progetto ai fini della sicurezza antincendio, ai sensi del DPR n. 
151 del 01.08.2011, da parte al  Comando dei Vigili del Fuoco di Lecce v.le Grassi n 86, è 
necessario  effettuare  il  versamento  dei  diritti  di  segreteria  pari  a  €  400,00,  codice  fiscale 
80010260752,  da  pagare  mediante  bonifico  bancario  con  le  seguenti  coordinate  IBAN 
IT76B0760116000000013869730  (Attività  65.2.C:  Locali  di  spettacolo  e  di  trattenimento  in 
genere, impianti  e centri  sportivi,  palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza 
superiore a 200 persone ovvero di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 200 mq);

RITENUTO, pertanto, di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 1.391,80, relativa alle spese 
per diritti per l’ottenimento dei pareri suddetti, sul Piano dei Conti integrato, intervento  2.02.01.09.016 
missione  06,  programma  01  (ex  cap.  2260,  art.  2)  "Manutenzione  su  impianti  sportivi  -  Oneri  di  
Urbanizzazione" del corrente bilancio 2017, necessari ai fini dell'avanzamento procedurale della pratica 
in oggetto;

VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati 
integralmente,  relativamente  all’intervento  di  “Ristrutturazione,  messa  a  norma  del  palazzetto 
comunale "Palaozan" e realizzazione ex-novo di un campo da padel” dell’importo complessivo di € 
429.700,00,  di  cui  al  progetto  definitivo  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del 
10.04.2017:

DI ACCERTARE l’importo complessivo del finanziamento di € 389.700,00 giusto DPCM del 5.12.2016 
debitamente registrato, in coerenza con il cronoprogramma allegato, ripartito come segue:

− € 200.000,00 sul Piano dei Conti integrato 4.02.01.01.001 (ex cap. 1000, art. 1) - Trasferimenti 
per impianti sportivi - del corrente bilancio pluriennale 2017/2019, esercizio 2017;

− € 189.700,00 sul Piano dei Conti integrato 4.02.01.01.001 (ex cap. 1000, art. 1) - Trasferimenti 
per impianti sportivi - del corrente bilancio pluriennale 2017/2019, esercizio 2018;

DI DARE ATTO che l’importo di € 40.000,00, corrispondente alla quota di cofinanziamento comunale, 
imputata  sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.016 missione 06, programma 01 (ex cap. 2260, art. 2) 
"Manutenzione su impianti sportivi - Oneri di urbanizzazione" del corrente bilancio pluriennale 
2017/2019, esercizio 2017, è finanziato con oneri di urbanizzazione riferiti a P.C. e P.U.A. regolarmente  
rilasciati dai competenti Uffici Urbanistica e Suap e accertati sul Piano dei Conti Integrato  
4.02.01.01.001 "Permessi di Costruire" (ex cap. 1050) del corrente bilancio 2017;

DI PRENOTARE la spesa di € 428.308,20, pari alla differenza tra l'importo complessivo di progetto e le 
somme necessarie per l'acquisizione dei pareri pari ad € 1.391,80 ed impegnati con il presente atto, 
necessaria  alla  realizzazione  dell’opera  in  argomento,  in  coerenza con il  cronoprogramma allegato, 
secondo la seguente ripartizione:

Determina  N° 723 del 19/05/2017 (C.l. n. 717 del 05/05/2017) - Pag 3 di 7



− € 38.608,20 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.016 missione 06, programma 01 (ex cap. 
2260, art. 2) "Manutenzione su impianti sportivi - Oneri di urbanizzazione" del corrente bilancio 
pluriennale 2017/2019, esercizio 2017;

− € 200.000,00 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.016 missione 06, programma 01 (ex cap. 
2260, art. 6) "Realizzazione di nuovi impianti e strutture sportive" del corrente bilancio pluriennale 
2017/2019, esercizio 2017;

− € 189.700,00 sul Piano dei Conti integrato 2.02.01.09.016 missione 06, programma 01 (ex cap. 
2260, art. 6) "Realizzazione di nuovi impianti e strutture sportive" del corrente bilancio pluriennale 
2017/2019, esercizio 2018;

DI DARE ATTO che l’impegno della spesa del finanziamento concesso per l’attuazione dell’intervento in 
oggetto  sarà  effettuato  con  ulteriori  provvedimenti,  sui  corrispondenti  esercizi  finanziari  del  bilancio 
comunale,  successivamente  all’acquisizione  dei  pareri  necessari,  ai  fini  dell'espletamento  delle 
procedure di gara per l’affidamento dei servizi tecnici e dei lavori;

DI  IMPEGNARE E LIQUIDARE l'importo di  € 1.391,80 sul  Piano dei Conti  integrato 2.02.01.09.016 
missione  06,  programma  01  (ex  cap.  2260,  art.  2)  "Manutenzione  su  impianti  sportivi  -  Oneri  di  
urbanizzazione" del corrente bilancio 2017, secondo la seguente ripartizione:

• € 150,00 in favore di CONI Servizi Spa mediante bonifico bancario sul conto corrente della 
Banca  Nazionale  del  Lavoro,  avente  le  seguenti  coordinate  IBAN: 
IT79K0100503309000000009000,  per  l’ottenimento  del  parere  in  linea  tecnico-sportiva  sul 
progetto definitivo dell’intervento in argomento, con la seguente causale: “Diritti di segreteria per  
rilascio parere CONI per <<Ristrutturazione, messa a norma del palazzetto comunale "Palaozan"  
e realizzazione ex-novo di un campo da padel>>;

• € 841,80 in favore dell’ASL Area Sud Maglie, determinato ai sensi del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 98 del 31.07.2002, mediante versamento su conto corrente postale sul conto 
n.  17532730 intestato all’Azienda Sanitaria  Locale LE – Servizio Tesoreria – Dipartimento di 
Prevenzione, per l’ottenimento del parere igienico-sanitario;

• € 400,00, in favore del Comando dei Vigili del Fuoco di Lecce, v.le Grassi n 86, codice fiscale 
80010260752,  per diritti  di  segreteria,  da pagare mediante bonifico bancario  con le  seguenti 
coordinate IBAN IT76B0760116000000013869730, per l'ottenimento del parere su progetto ai fini 
della sicurezza antincendio, ai sensi del DPR n. 151 del 01.08.2011 - Attività 65.2.C;

DI DARE ATTO che:

• la suddetta spesa di € 1.391,80, è divenuta  esigibile nell’annualità 2017;

• la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alle Legge 
n. 136/2010, così come chiarito dalla AVCP al punto 3.6) della Determinazione n. 4 del 
07.07.2011;

• le  somme impegnate  e  prenotate  saranno  regolarmente  inserite  nel  Quadro  Economico  del 
Progetto Esecutivo.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato e liquidato: € 1.391,80 (Euro milletrecentonovantuno/80);

Ripartizione importo, soggetti beneficiari, modalità di pagamento: 
• € 150,00 in favore di CONI Servizi Spa, con sede in Roma, Largo Lauro De Bosis n. 15, Partita IVA: 07207761003, 

mediante bonifico bancario sul conto corrente della Banca Nazionale del Lavoro, avente le seguenti coordinate IBAN: 
IT79K0100503309000000009000,  con  la  seguente  causale:  “Diritti  di  segreteria  per  rilascio  parere  CONI  per  
<<Ristrutturazione,  messa a norma del  palazzetto  comunale "Palaozan"  e realizzazione ex-novo di  un campo da  
padel>>" - spese bonifico a carico del Comune di Ugento;

• € 841,80 in favore dell’ASL Area Sud Maglie, via P. De Lorentiis, Maglie (LE), determinato ai sensi del Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n.  98 del  31.07.2002,  mediante versamento su conto corrente postale  sul  conto n. 

Determina  N° 723 del 19/05/2017 (C.l. n. 717 del 05/05/2017) - Pag 4 di 7



17532730  intestato  all’Azienda  Sanitaria  Locale  LE  –  Servizio  Tesoreria  –  Dipartimento  di  Prevenzione,  con  la 
seguente  causale:  “Parere  igienico-sanitario  su  progetto  di  <<Ristrutturazione,  messa  a  norma  del  palazzetto  
comunale "Palaozan"  e realizzazione  ex-novo di  un campo da padel>> -  spese bonifico a carico del  Comune di 
Ugento;

• € 400,00 in favore del Comando Provinciale dei VV.FF, v.le Grassi n 86, Lecce,  codice fiscale  80010260752, IBAN 
IT76B0760116000000013869730 – parere su progetto di <<Ristrutturazione, messa a norma del palazzetto comunale  
"Palaozan" e realizzazione ex-novo di un campo da padel>> ai fini della sicurezza antincendio, ai sensi del DPR n. 151 
del 01.08.2011 - Attività 65.2.C - spese bonifico a carico del Comune di Ugento;

Causale: Diritti di segreteria per rilascio dei pareri di competenza degli Enti sul progetto definitivo dei “Lavori per l’adeguamento 
funzionale, messa a norma e completamento del campo sportivo comunale di Ugento”;

Imputazione contabile: sull’intervento 2.02.01.09.016 missione 06, programma 01 (ex cap. 2260, art. 2) "Manutenzione su 
impianti sportivi - Oneri di urbanizzazione" del corrente bilancio 2017;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
21. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
22. la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,  

ed  è  certa,  liquida  ed  esigibile  nell’annualità  2017,  nel  rispetto  del  cronoprogramma  allegato  alla  presente 
determinazione;

23. la presente spesa non risulta soggetta agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alle Legge n. 136/2010, così  
come chiarito dalla AVCP al punto 3.6) della Determinazione n. 4 del 07.07.2011;

24. l’importo di  € 40.000,00, corrispondente  alla quota di  cofinanziamento comunale,  imputata  sul  Piano dei  Conti  
integrato 2.02.01.09.016 missione 06, programma 01 (ex cap. 2260, art. 2) "Manutenzione su impianti sportivi - Oneri  
di  urbanizzazione"  del  corrente  bilancio  pluriennale  2017/2019,  esercizio  2017,  è  finanziato  con  oneri  di 
urbanizzazione riferiti a P.C. e P.U.A. regolarmente rilasciati dai competenti Uffici Urbanistica e Suap e accertati sul 
Piano  dei  Conti  Integrato  4.02.01.01.001 "Permessi  di  Costruire"  (ex  cap.  1050)  del  corrente  bilancio  2017,  in 
coerenza con il cronoprogramma allegato;

25. non esistono provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti  dall’autorità  giudiziaria  a  carico  del  Beneficiario  e 
notificati a questo Settore;

26. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta, altresì, che la 
spesa impegnata e liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia di  
finanza pubblica;

27. In adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il  
presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si procederà 
alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

Determina  N° 723 del 19/05/2017 (C.l. n. 717 del 05/05/2017) - Pag 5 di 7



N°.  723 Registro Generale
DEL 19/05/2017

N° 158 Registro del Servizio
DEL 19/05/2017

Oggetto : INTERVENTO DI 'RISTRUTTURAZIONE, MESSA A NORMA DEL PALAZZETTO COMUNALE 'PALAOZAN'
E  REALIZZAZIONE  EX  NOVO  DI  UN  CAMPO  DA  PADEL”.   ACCERTAMENTO  DEL  FINANZIAMENTO  E
PRENOTAZIONE DELLA SPESA. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DEL CONI, DELL’ASL E
DEL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO, PER RILASCIO PARERI DI COMPETENZA. 

  

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2260 2 2017 IMPIANTI SPORTIVI 470000 38608,20
2260 6 2017 IMPIANTI SPORTIVI 480000 200000,00
2260 6 2018 IMPIANTI SPORTIVI 1000008 189700,00
2260 2 2017 IMPIANTI SPORTIVI 965 150,00
2260 2 2017 IMPIANTI SPORTIVI 966 841,80
2260 2 2017 IMPIANTI SPORTIVI 967 400,00

Ugento, lì 19/05/2017
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 19/05/2017 ____________________

Determina  N° 723 del 19/05/2017 (C.l. n. 717 del 05/05/2017) - Pag 6 di 7



Determina  N° 723 del 19/05/2017 (C.l. n. 717 del 05/05/2017) - Pag 7 di 7


